
両立支援だより
愛媛産業保健総合支援センター

２０２２年 第３号

両立支援コーディネーター研修 後期日程のお知らせです。オンライン形式で研修を開催いたします。応募多数の
際は、先着順ではなく抽選を行いますので、受講を希望される回の募集期間内にご応募ください。詳細について
は、労働者健康安全機構のホームページをご確認下さい。

２.  令和４年度 両立支援コーディネーター研修のお知らせ

１. ご挨拶

日頃は、当センターの治療と仕事の両立支援事業に格別のご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
この度、治療と仕事の両立支援に係る様々な情報をご提供できればと思い、両立支援だよりを発行しております。ご一読
頂き、近況や御意見をお聞かせ頂ければ幸いです。

１ 受講対象者
医療機関、企業、支援機関などにおいて両立支援に携わる方（予定を含む）

２ 受講料
無料

３ オンライン研修における注意事項
オンライン研修については、動画配信による研修 （20日間程度の期間において任意の時間で視聴可）を全て受講
していただいた上で、「WEBライブ講習」開催日に、リアルタイムでの研修を受講していただくこととなります。
「動画配信」及び「WEBライブ講習」必ず両方の研修日に受講可能な回にご応募ください。

４ 応募に当たっての注意事項
オンライン研修になりますので、PCやWi-Fi等のシステム環境、通信環境がない場合、受講していただくことがで
きません。WEBライブ講習では、カメラを起動させた状態での参加が必須となりますので、一時的に受講者同士
の様子がお互いに見える場合があります。

詳細は労働者健康安全機構のホーム
ページ（こちらのＱＲコード）
からご確認下さい

※ 既に両立支援コーディネーターの資格を取得されている皆様へ
令和４年８月に両立支援コーディネーター修了者向け事例検討会を開催予定でしたが、コロナウイルス感染症拡大
のため12月へ延期致します。（オンライン研修）ご登録頂いたメールアドレスに再度ご案内メールをお送り致しますの
で、ぜひご参加下さい。

①開催回 ②定員
③動画配信研修
受講期間

④WEBライブ講習
受講日

⑤募集期間 ⑥結果通知

第4回
850名
程度

11月1日（火）～
11月21日（月）

11月26日（土）
13：00～15：30
（予定） 10月4日（火）13時～

10月17日（月）17時まで
10月25日（火）

第5回
850名
程度

11月10日（木）～
11月30日（水）

12月5日（月）
13：00～15：30
（予定）

第6回
800名
程度

1月12日（木）～
2月1日（水）

2月7日（火）
13：00～15：30
（予定） 12月6日（火）13時～

12月19日（月）17時まで
12月27日（火）

第7回
800名
程度

1月27日（金）～
2月16日（木）

2月22日（水）
13：00～15：30
（予定）

後期
日程

※第1～3回の申込受付は終了しております



担当者：産業保健専門職 福田
℡ :  089-915-1911
Mail  :  
sangyou-senmon@ehimes.johas.go.jp

治療と仕事の両立支援を担当して
います。相談対応やセミナーの開
催など様々なご要望にお応えしま
す。今後とも宜しくお願い致します。

両立支援カードには、治療と仕事の両立で困って
いる方のご相談に対応できる相談窓口の連絡先が書かれています。
両立支援は患者や労働者からの申し出から始まります。仕事をしている方
がいらっしゃいましたら、このカードをお渡し下さい。
両立支援カードが必要な方は当センター担当者までご連絡下さい。

〇 両立支援カードのご案内

近年、女性の勤続年数は、確実にのびています。しかし、女性は、 月経・妊娠・出産・更年
期・・などのライフステージごとに様々な健康課題があります。女性が健康で働き続けるために
は、職場全体での理解・支援が欠かせません。
このセミナーを通して、働く女性の健康支援について改めて考えてみませんか？

※既に収録されているものを配信致します。

令和４年

１１月２８日（月） １５：００～１６：００

講師 独立行政法人労働者健康安全機構関東労災病院

産婦人科/働く女性専門外来 星野寛美
演題 「今、期待されている職域における、女性の健康について」

３ . 無 料 オ ン ラ イ ン セ ミ ナ ー の ご 案 内

「 働 く 女 性 の 健 康 支 援 に つ い て 」

事業場名等

所在地
〒

所属部・課
(ふりがな)
氏名

（ ）

職種
（レでチェック）

□医師（産業医） □医師（産業医でない） □保健師・看護師
□その他（ ）

連絡先 TEL: FAX:

メールアドレス
※必須

後日上記メールアドレスに視聴用URLをお送り致します。

【FAX】089-915-1922 独立行政法人 労働者健康安全機構

愛媛産業保健総合支援センター
松山市千舟町４－５－４ 松山千舟４５４ビル

TEL 089-915-1911

お申込書に必要事項をご記入の上、FAXにてお申込み下さい。

オンラインセミナー 申込書

※申込締め切り：令和４年１１月１５日（火）

講師紹介 星野 寛美
1961年、横浜生まれ。早稲田大学理工学部へ入学後、中絶問題等に関心を持ったことをきっかけに３年次中退。同時
に横浜市立大学医学部へ入学。1988年、京都大学医学部婦人科学産科学教室に所属し、京都大学医学部付属病院、
夏山病院、市立岸和田市民病院に勤務。1990年～1993年、国立病院医療センター（現、国立国際医療センター）に勤
務。1993年より、関東労災病院産婦人科に勤務。2001年より、「働く女性専門外来」も担当もしている。診療のかたわら、
1991年に協力者と共に「環（わ）の会」という社会福祉事業（200０年よりNPO法人）を創設し、予期しなかった妊娠、
出産、子育てについての相談事業を行っている。


	スライド 1
	スライド 2

